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رصدخانه

»خط تماس« بحران
درگیری در قره باغ، وارد سومین روز خود شد

درگیری نظامی میان جمهوری آذربایجان و ارمنســتان در منطقه قره باغ 
که از سه روز پیش آغاز شده و خصومت های کهنه میان دو کشور را بار دیگر 
بیدار کرده، همچنان ادامه دارد. در این میان، هرچند جمهوری آذربایجان 
روز یکشنبه اعلام کرد که در این منطقه آتش بس یکجانبه اعلام می کند، 
اما این امر در عمل به توقف درگیری منجر نشده است. جمهوری اسلامی 
ایران برای میانجی گری اعلام آمادگی کرده است. در آخرین تحول در این 
زمینه، مقامات منطقه قــره باغ اعلام کردند باکو و ایران برای آتش بس در 
این منطقه توافق کرده اند. با این وجود، هنوز خبری قطعی از توقف درگیری 

در رسانه های مختلف منتشر نشده است. 
روزنامه »وال اســتریت ژورنال« امروز در گزارشــی در این زمینه اشاره کرد 
که بحران ایجاد شــده در منطقه قره باغ، طی روز گذشته نیز ادامه پیدا کرد 
و در جریان آن، نیروهای ارمنی مســتقر در این منطقه با نیروهای نظامی 
جمهوری آذربایجان تبادل آتش داشتند. با وجود اینکه جمهوری آذربایجان 
روز یکشــنبه اعلام کرد که بــه طور یکجانیه آتش بس برقــرار می کند، اما 
درگیری ها عملًا متوقف نشــد و شــب گذشــته نیز در طول »خط تماس« 
)مرزی که در پی آتش بس سال ۱۹۹۴ در این منطقه مورد توافق قرار گرفته( 
صدای گلوله و انفجار به گوش می رسید. در این میان، مقامات ارمنی، ترکیه 
را به حمایت از جمهوری آذربایجان متهم می کنند. دیوید بابایان، سخنگوی 
ریاســت منطقه خودمختار قره باغ، ضمن بیان این مطلب، اظهار داشته: 
»آذربایجان نمی تواند این گونه اقدامات را به تنهایی انجام دهد«. این موضع 
پس از آن بیان می شــود که رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور ترکیه، روز 
گذشته اشاره کرد کشورش تاکنون از تلاش های آذربایجان برای به دست 
گرفتن مجدد کنتــرل قره باغ حمایت کرده و پــس از این نیز چنین خواهد 
کرد. اردوغان در این زمینه گفت: »بی تردید، قره باغ روزی به مالک برحق 
خود باز خواهد گشت و آذربایجانی خواهد شــد. خشونت در قره باغ و قتل 
عامی که آنجا در حال وقوع است، قلب های ما در ترکیه را نیز آتش می زند«. 
گفتنی است پس از گذشت سه روز، هنوز هم آمار دقیقی از تلفات درگیری ها 
در قره باغ وجود نداشــته و اطلاعات طرفین در این زمینه متناقض است. 

ویکتور آروســتامیان، فرمانده واحد عملیات نیروهــای نظامی قره باغ روز 
گذشــته اظهار داشــت که در جریان درگیری ها، تاکنون ۲۰ سرباز ارمنی 
کشته و ۷۲ تن دیگر زخمی شده اند. به گفته وی، پنج غیرنظامی نیز تاکنون 
قربانی درگیری ها شده اند. مقامات منطقه قره باغ همچنین مدعی هستند 
که ظرف سه روز درگیری، حدود ۳۰۰ سرباز جمهوری آذربایجان را کشته 
و ۱۸ تانک آن ها را نیز منهدم کرده اند. آن ها همچنین مدعی ساقط کردن 
دو هلیکوپ تر و شــش پهپاد آذربایجانی هستند. در مقابل، گفته می شود 
که هفت تانک ارمنی نیز منهدم شده است. در سوی دیگر ماجرا، مقامات 
دولت جمهوری آذربایجان می گویند تاکنون ۱۷۰ سرباز ارمنی کشته و ۱۲ 
خودروی زرهی ارمنی نیز منهدم شده است. این خبر را وزارت دفاع جمهوری 

آذربایجان در قالب بیانیه ای اعلام کرده است. 
 »اینترفاکس« می نویسد که وزارت دفاع جمهوری آذربایجان اعلام کرده 

نیروهای نظامی این کشــور در حالت آماده باش کامل به ســر می برند و در 
صورتی که طرف ارمنی به هدف قرار دادن مناطق غیرنظامی ادامه دهد، 
برای ادامه مبارزه وارد مناطق مورد منازعه با ارمنســتان خواهند شــد. در 
بیانیه وزارت دفاع آذربایجان آمده اســت: »وزیر دفاع بــه همه نیرو ها، از 
جمله نیروهای موشکی و توپخانه فرمان داده در صورتی که دشمن، حمله 
به مناطق مســکونی ما را متوقف نکند، آماده انجام حملات خردکننده به 
خانکندی )مرکز قره باغ( و دیگر شهرهای اشغال شده آذربایجان، با استفاده 
از تسلیحات ســنگین باشــند«. مقامات منطقه قره باغ، هدف قرار دادن 
غیرنظامیان را رد می کنند. در عین حال، ســرژ سرکیسیان، رئیس جمهور 
ارمنستان، می گوید تشدید بیش از پیش تنش ها، می تواند به وقوع جنگ 

منجر شود. 
از زمان آغاز دور جدید درگیری ها در منطقه قره باغ، کشــورهای مختلف و 

همچنین سازمان های بین المللی درباره این موضوع می انجی گری کرده 
و ضمن درخواست از طرفین برای آرام کردن اوضاع، آمادگی خود را برای 
میانجی گری میان آن ها نیز اعلام کرده اند. در همین راســتا، سخنگوی 
وزارت امور خارجه آمریکا با اشاره به گفت و گوی تلفنی جان کری، وزیر امور 
خارجه این کشــور با همتای روس خود، گفت هر دو طرف از ارمنســتان و 
آذربایجان خواستند به سرعت به درگیری ها پایان دهند. مارک تونر افزود: 
»جان کری و ســرگئی لاوروف از طرف هــای درگیر در قره باغ خواســتند 
اختلاف های خود را در قالب طرح پیشنهادی سازمان توسعه و همکاری 

در اروپا حل و فصل کنند«. 
گاه در سازمان ملل اعلام کرد با وجود تشدید مناقشه  همزمان، یک منبع آ
قره باغ،  بان کی مون، دبیر کل این ســازمان، در نظر دارد اواخر ماه آوریل 
راهی ارمنستان و جمهوری آذربایجان شــود. وزرای امور خارجه روسیه و 
آلمان نیز در گفت و گویی تلفنی اعلام کردند مناقشه قره باغ راه حل نظامی 
ندارد و خویشتنداری طرف های درگیر را خواستار شدند. همچنین، مقامات 
قرقیزستان از آمادگی این کشور برای می انجی گری میان طرف های درگیر 
در قره باغ خبر دادنــد. محمد جواد ظریف، وزیر امــور خارجه نیز امروز در 
تماس تلفنی با همتای ارمنستانی خود با تأکید بر ضرورت توقف درگیری ها 
در منطقه قره باغ، خواهان بازگشت آرامش به منطقه و حل مسالمت آمیز 
اختلافات ارمنستان و آذربایجان شد. ظریف همچنین آمادگی جمهوری 
اســلامی ایران جهت ایفای نقش در این زمینــه در صورت تمایل طرفین 

درگیر را اعلام کرد.
گفتنی اســت در آخرین تحــول، بعدازظهر امــروز، وزارت دفاع منطقه 
خودمختار ناگورنو قره باغ اعلام کرد که آذربایجان و ارمنســتان بر سر 
آتش بس توافق کردند و نیروهــای نظامی این منطقه آن را اجرا خواهند 
کرد. وزارت دفــاع قره باغ همچنین اعلام کرده که »به ما دســتور داده 
شــده اســت عملیات نظامی را متوقف کنیم«. ســخنگوی وزارت دفاع 
ارمنســتان نیز با تأیید این موضوع گفت کــه مقدمات برقراری آتش بس 

در حال انجام است.

نفوذ داعش به پرجمعیت ترین کشور مسلمان جهان
داعش با بهره گیری از زمینه های افکار افراطی در اندونزی و بر ویرانه های القاعده در شرق این کشور، توانسته است جای پایی برای خود در پرجمعیت ترین کشور مسلمان جهان باز کند. »مجاهدین شرق اندونزی« نامی جدید است که طرفداران 
داعش در اندونزی پس از ناکامی های القاعده و جماعت اسلامی بویژه در منطقه »پوسو« به خود اطلاق کرده اند. مناطقی که پیش از این در اختیار جماعت اسلامی بود به پایگاه هایی برای القاعده تبدیل شد و پس از کاهش فعالیت های القاعده 
و رشــد فعالیت های داعش در خاورمیانه همین پایگاه ها و اردوگاه های تروریســتی مکان مناسبی برای داعش گردید.  زمانی در سال های ۲۰۰۰ میلادی لشکر جندالله توســط اگوس دویکارنا در منطقه پوسو تأسیس شد و هدف از آن، ایجاد 
اردوگاهی برای آموزش نیروهای جماعت اسلامی بود. اگونگ حمید فرمانده اردوگاه بود. این گروه نظامی نخست در ماه سپتامبر ۲۰۰۰ به عنوان محافظت امنیتی از کمیته ای تشکیل شد که وظیفه تدوین و اجرای قوانین اسلامی برای جماعت 
اسلامی را برعهده گرفته بود. اگرچه نخستین بار لشکر جندالله در منطقه »ماکاسار« شکل گرفت، اما به زودی شعبه های مختلفی از آن در دیگر شهرهای اندونزی شامل جنوب و مرکز سولاوسی راه اندازی شد و افرادی که در این مراکز آموزش 
نظامی می دیدند، توانستند عملیات را در منطقه پوسو هدایت کنند و در جذب تعداد زیادی از جوانان اندونزیائی نیز موفق عمل کردند. بمب گذاری انتحاری در ایستگاه پلیس در پوسو مرکز استان سولاوسی مرکزی، تیراندازی حین رانندگی، قتل 

و آدم ربایی از اتهامات این گروه است. منطقه پوسو به علت دارا بودن جنگلهای انبوه می تواند خطری بالفعل برای امنیت اندونزی به شمار آید به گونه ای که پوسو در سولاوسی پایگاهی برای هدایت عملیات تروریستی در جنوب شرق آسیا گردد.

کشتی بازگرداندن مهاجران از یونان به ترکیه؛ ازمیر.

کروبات  شکار لحظه هنگام اجرای حرکات آ
در جریان بازدید رئیس جمهور سودان.

دستگیری جوان فلسطینی توسط نیروهای صهیونیست در کرانه باختری.

جاری شدن سیل در 
پیشاور پاکستان. 

 تأمین پنج سال نیازهای نفتی مصر 
توسط عربستان

منابع دولتی مصر می گویند در جریان ســفر پادشــاه عربســتان 
سعودی به مصر، توافقنامه ای برای رفع نیازهای نفتی این کشور به 
مدت پنج سال به ارزش ۲۰ میلیارد دلار امضا خواهد شد. عربستان 
از بزرگ ترین حامیان حکومت عبدالفتاح السیسی به شمار می رود؛ 
فردی که سال ۲۰۱۴ میلادی، یک سال پس از اعلان برکناری 
محمد مرسی، قدرت را به دست گرفت. یک منبع مصری گفت در 
جریان سفر شاه سعودی به مصر، توافقنامه  دیگری امضا خواهد 
شد که بر اساس آن عربستان، وامی به ارزش ۱.5 میلیارد دلار برای 

توسعه منطقه سینا در اختیار قاهره قرار می دهد. 

 کری: ایران باید 
»تصمیمات روشن« بگیرد

جان کری، وزیر خارجه آمریکا در گفت وگو با برنامه »مورنینگ 
جو« تصریح کرد که ایران سلاح هسته ای نخواهد داشت. وی 
ضمن دفاع از برجام، تصریح کرد که توافق هســته ای با ایران 
از تبدیل تهــران به یک قدرت هســته ای جلوگیری کرد. کری 
در ارتباط بــا اختلافاتی که در آمریکا در زمینه برجام وجود دارد 
گفت: »فکر می کنم که شما شاهد تنش هایی بین میانه رو ها و 
تندرو ها در خصوص مســیر آینده ایران هستید«.  وی در ادامه 
افزود که »ایران می بایست تصمیمات روشنی درباره نقشی که 

قصد دارد در منطقه و جهان ایفا کند، بگیرد«. 

  تحویل »اس 300« به ایران 
تا چند روز آینده

زامیــر کابولوف، مشــاور ویــژه رئیس جمهــور روســیه در امور 
افغانستان گزارش داد که روسیه تا چند روز آینده سامانه موشکی 
اس ۳۰۰ را به ایــران تحویل می دهد. پیــش از این خبرگزاری 
ریانووستی روسیه گزارش داده بود که اولین محموله سامانه دفاع 
موشکی اس ۳۰۰ در ماه های اوت تا سپتامبر به ایران تحویل داده 
خواهد شد. قرار بود این محمولۀ در تاریخ ۲۹ بهمن و در جریان 
سفر سردار حســین دهقان، وزیر دفاع ایران به روسیه، به ایران 
تحویل داده شــود؛ اما به دلیل آنچه رســانه های روسی از آن به 

عنوان »اختلافات مالی« نام بردند، این موضوع به تأخیر افتاد.

 نقش بانکدار انگلیسی 
در برنامه هسته ای کره شمالی

بر اســاس اسناد تازه افشا شــده موسوم به »اســناد پانامیی«، 
نایجــل کویی، بانکدار باســابقه انگلیســی، از طریق ثبت یک 
شرکت صوری در جزایر ویرجین انگلیس، به توسعه برنامه های 
موشکی و هسته ای کره شــمالی کمک کرده است. کویی که 
پیش تر کارمند بانک »اچ اس بی  ســی« بود، در سال ۱۹۹5، 
زمانــی که کیــم جونگ ایل در بــود، به کره شــمالی رفت و در 
آنجا مسئولیت بانک »دی ســی بی« را بر عهده گرفت. وی در 
ســال ۲۰۰۶ در جریان کنسرســیومی ۷۰ درصد سهم بانک را 

خریداری کرد. 

بین الملل


